
 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2007                   31/05/2007 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2007                   31/05/2007 

 2 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Luiz Fernando Schettino 
 
Diretor LNCC: 
Abimael Fernando Dourado Loula 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2007                   31/05/2007 

 3 

 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  14 
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   14  A  16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2007                   31/05/2007 

 4 

 

ATOS DO DIRETOR 
 

PORTARIA N.º. 073  DE  08  DE  MAIO  DE 2007 

 
COMISSÃO INTERNA DE PLANEJAMENTO 

 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
 

1. PROPÓSITO  
 
Constituir  a  Comissão Interna de Planejamento, conforme previsto no Artigo 37 do 
Regimento Interno aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para 
orientação e assessoramento ao Diretor nos assuntos pertinentes à área de Planejamento.   
 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
A Comissão será composta por 06 (seis) membros, conforme abaixo: 

 

• Representante da CSC – Paulo César Marques Vieira; 

• Representante da CMC – Regina Célia Cerqueira de Almeida; 

• Representante da CCC – Jauvane Cavalcante de Oliveira; 

• Representante da CMA – Fernanda Maria Pereira Raupp; 

• Representante da CSR – Augusto da Cunha Raupp; 

• Representante da CAD – Egas Murilo de Souza Lemos Filho  
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

 
PORTARIA N.º. 074  DE  08  DE  MAIO  DE 2007 

 
COMITÊ DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
1.  PROPÓSITO  

 
Constituir o Comitê de Pós-Graduação, conforme previsto no Artigo 37 do Regimento Interno 
aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para orientação e 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2007                   31/05/2007 

 5 

assessoramento ao Diretor nos assuntos inerentes as atividades de Pós-Graduação, de 
acordo com a Portaria 009/2003. 
 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
A Comissão será composta por 05 (cinco) membros, conforme abaixo: 

 

• Representante da PG – José Karam Filho; 

• Representante da CMC – Élson Magalhães Toledo; 

• Representante da CCC – Bruno Richard Schulze; 

• Representante da CMA – Alexandre Loureiro Madureira; 

• Representante da CSC– Gilberto Oliveira Correa; 
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

 
PORTARIA N.º. 075  DE  08  DE  MAIO  DE 2007 

 
COMISSÃO DO PROGRAMA DE VERÃO 

 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
 

1.  PROPÓSITO  
 
Constituir  a  Comissão do Programa de Verão, conforme previsto no Artigo 37 do Regimento 
Interno aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para orientação e 
assessoramento ao Diretor nos assuntos inerentes as atividades do Programa de Verão, de 
acordo com a Portaria n.º 009/2003. 
 
 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
A Comissão será composta por 05 (cinco) membros, conforme abaixo: 

 

• Representante da CSR – Paulo Roberto Godoy Bordoni; 

• Representante da CMC – Renato Simões Silva; 

• Representante da CCC – Jauvane Cavalcante de Oliveira; 

• Representante da CMA – Sandra Mara Cardoso Malta; 

• Representante da CSC – Paulo César Marques Vieira; 
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2007                   31/05/2007 

 6 

PORTARIA N.º. 076 DE  08  DE  MAIO  DE 2007 
 

COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-DOUTORADO 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
RESOLVE 

 
 

1. PROPÓSITO  
 
Constituir  a  Comissão do Programa de Pós-Doutorado, conforme previsto no Artigo 37 do 
Regimento Interno aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para 
orientação e assessoramento ao Diretor nos assuntos inerentes as atividades do Programa 
de Pós-Doutorado. 
 
 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
A Comissão será composta por 04 (quatro) membros, conforme abaixo: 

 

• Presidente – Marcelo Dutra Fragoso; 

• Representante da CMC – Marcio Arab Murad; 

• Representante da CCC – Artur Ziviani; 

• Representante da CMA – Gustavo Alberto Perla Menzala; 
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

 
 

PORTARIA N.º. 077 DE  08  DE  MAIO  DE 2007 
 

COMISSÃO DO PROGRAMA PCI 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
1. PROPÓSITO  

 
Constituir  a  Comissão do Programa PCI, conforme previsto no Artigo 37 do Regimento 
Interno aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para orientação e 
assessoramento ao Diretor nos assuntos inerentes as atividades do Programa PCI. 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2007                   31/05/2007 

 7 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
A Comissão será composta por 05 (cinco) membros, conforme abaixo: 

 

• Representante CCC – Raul Antonino Feijóo; 

• Representante da CMC – Augusto César Noronha Rodrigues Galeão; 

• Representante da CSC – Carlos Emanuel de Souza; 

• Representante da CMA – Frederic Gerard Christian Valentin; 

• Representante da CSR – Wagner Vieira Léo. 
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

 
 

PORTARIA N.º. 078   DE  08  DE  MAIO  DE 2007 
 

COMITÊ DE EXTENSÃO 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
1. PROPÓSITO  

 
Constituir  o  Comitê de Extensão, conforme previsto no Artigo 37 do Regimento Interno 
aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para orientação e 
assessoramento ao Diretor nos assuntos inerentes as atividades de extensão, de acordo com 
a Portaria n.º 009/2003. 
 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
A Comissão será composta por 05 (cinco) membros, conforme abaixo: 

 

• Representante CCC – Gilson Antonio Giraldi; 

• Representante da CMC – Élson Magalhães Toledo; 

• Representante da CSC – Michel Iskin da Silveira Costa; 

• Representante da CMA – Jiang Zhu; 

• Representante da CSR – Paulo Roberto Godoy Bordoni. 
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2007                   31/05/2007 

 8 

PORTARIA N.º. 079 DE  09  DE  MAIO  DE 2007 
 

COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE BANCAS EXAMINADORAS 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
 

1. PROPÓSITO  
 
Constituir  a Comissão para Avaliação de Bancas Examinadoras, conforme previsto no Artigo 
37 do Regimento Interno aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para 
orientação e assessoramento ao Diretor.  
 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
A Comissão será composta por 04 (quatro) membros, conforme abaixo: 

 

• Representante CCC – Raul Antonino Feijóo; 

• Representante da CMC – Augusto César Noronha Rodrigues Galeão; 

• Representante da CSC – Marcelo Dutra Fragoso; 

• Representante da CMA – Gustavo Alberto Perla Menzala; 
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
 

PORTARIA N.º. 080    DE  15 DE  MAIO  DE 2007 
 

                      RESPONSÁVEL ALMOXARIFADO 
 
 

  O DIRETOR  EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
RESOLVE 

 

Designar PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO, Analista em Ciência e Tecnologia, como 
titular, para atuar como responsável pelo Almoxarifado e  o servidor JOSÉ RAFAEL AYRES DA 
MOTTA, Analista em Ciência e Tecnologia, como Substituto. 

 
Esta Portaria cancela a Portaria n.º 049/2007 de 30 de março de 2007. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2007                   31/05/2007 

 9 

PORTARIA N.º. 081  DE  15  DE  MAIO  DE 2007 
 

COMISSÃO DE BIBLIOTECA 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
RESOLVE 

 
1.   PROPÓSITO  

 
Constituir  a Comissão de Biblioteca, conforme previsto no Artigo 37 do Regimento Interno 
aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para orientação e 
assessoramento ao Diretor na definição de prioridades para aquisição de livros e periódicos 
para seu acervo bibliográfico. 
 
 

2.  CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
A Comissão será composta por 07 (sete) membros, conforme abaixo: 

 

• Representante da CSC – Jack Baczynski; 

• Representante da CMC – Eduardo Lúcio Mendes Garcia; 

• Representante da CCC – Jauvane Cavalcante de Oliveira; 

• Representante da CMA – Sonia Limoeiro Monteiro; 

• Representante da CSR – Paulo Roberto Godoy Bordoni; 

• Representante da CAD – Egas Murilo de Souza Lemos Filho; 

• Responsável Técnico Biblioteca – Maria Cristina Albuquerque de Almeida.  
 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 

PORTARIA N.º. 082  DE  15  DE  MAIO  DE 2007 
 

COMISSÃO DE SISTEMAS 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
RESOLVE 

 
1.   PROPÓSITO  

 
Constituir  a Comissão de Sistemas, conforme previsto no Artigo 37 do Regimento Interno 
aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para orientação e 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2007                   31/05/2007 

 10 

assessoramento ao Diretor na definição de prioridades para aquisição de hardware e software 
para o LNCC. 
 

2.  CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
A Comissão será composta por 08 (oito) membros, conforme abaixo: 

 

• Presidente – Wagner Vieira Léo;  

• Representante da CSC – Michel Iskin da Silveira Costa; 

• Representante da CMC – Laurent Emmanuel Dardenne; 

• Representante da CCC – Jauvane Cavalcante de Oliveira; 

• Representante da CMA – Carlos Christiano Hasenclever Borges; 

• Representante da CSR – Norma Ferreira Russo Romano; 

• Representante da CAD – José Sebastião Soares; 

• Representante da PG – Eduardo Lúcio Mendes Garcia; 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
 

PORTARIA N.º. 083  DE  15  DE  MAIO  DE 2007 
 

COMISSÃO COLETA SELETIVA SOLIDÁRIA 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e conforme previsto no Artigo 37 do Regimento Interno 
aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006, 

 
RESOLVE 

 
1. PROPÓSITO  

 
Constituir  a Comissão para a coleta Seletiva Solidária, conforme previsto no Artigo 5º do 
Decreto n.º 5.940 de 25 de outubro de 2006. 
 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
A Comissão será composta por 03 (três) membros, conforme abaixo: 

 

• Joaquim Lourenço Ferreira - Presidente  

• Paulo César de Freitas Honorato 

• Paulo Sérgio Albertassi  
 

3. DAS ATRIBUIÇÕES 
 

As atribuições da Comissão são aquelas definidas no Decreto n.º 5.940 de 25 de outubro de 
2006. 

 
 

Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independentemente da data de sua publicação 
no Boletim de Serviço. 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2007                   31/05/2007 

 11 

PORTARIA N.º. 084 DE  21  DE  MAIO  DE 2007 
 

CONSELHO DE PESQUISA E FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS – CPFRH 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve: 
 

1. PROPÓSITO  
 
Constituir  o Conselho de Pesquisa e Formação de Recursos Humanos, conforme previsto no 
Artigo 15 e 16 do Regimento Interno aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 
2006,  para orientação e assessoramento ao Diretor nos assuntos de formação de recursos 
humanos e atividades de pesquisa.   
 

2. CONSTITUIÇÃO DO CONSELHO 
 
O Conselho será composto por 11 (onze) membros, conforme abaixo: 

 

• Diretor do LNCC, como Presidente; 

• Coordenador da CSC; 

• Coordenador da CMC; 

• Coordenador da CCC; 

• Coordenador da CMA; 

• Coordenador da CSR; 

• Representante da CSC – Marcelo Dutra Fragoso; 

• Representante da CMC – Marcio Arab Murad; 

• Representante da CCC – Gilson Antonio Giraldi; 

• Representante da CMA – Hélio José Correa Barbosa; 

• Representante da CSR – Paulo Roberto Godoy Bordoni; 
 
 

3. DAS ATRIBUIÇÕES   
 

O Conselho terá como atribuições: 
 

a. elaborar e aprovar, por maioria absoluta, o seu Regimento, disciplinando a forma de 
escolha dos membros das Coordenações e respectivos mandatos; 

b. aquelas mencionadas no Artigo 17 do Regimento Interno do LNCC; 
 

4.  MANDATO E VIGÊNCIA 
 

O mandato dos membros do Conselho terá a duração de 01 (um) ano, contando a          
partir da data de entrada em vigor desta Portaria. 

 
Esta Portaria cancela a Portaria n.º 109/2006 de 27/12/2006. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2007                   31/05/2007 

 12 

PORTARIA N.º. 085 DE  22  DE  MAIO  DE 2007 
 

COMISSÃO  DE  AVALIAÇÃO  DE  PROPOSTAS 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 
 
     R E S O L V E 
 
1. PROPÓSITO:  
 
Constituir a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS no processo instaurado pela Sociedade 
de Computação Científica – SCC, para aquisição de Servidor de Alto Desempenho do Projeto 
CENAPAD-RJ, com recursos concedidos pela Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP, para 
suprir a infraestrutura do LNCC, conforme Convênio n.º 01.06.0938-00, de conformidade com a 
Especificação Técnica elaborada pela Coordenação de Sistemas e Redes desta Unidade. 

 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO: 
 
Designar para compor a presente Comissão,  os seguintes membros:  

 

• Presidente – Wagner Vieira Léo;  

• Carlos Christiano Hasenclever Borges; 

• Eduardo Lúcio Mendes Garcia; 

• Jauvane Cavalcante de Oliveira; 

• Laurent Emmanuel Dardenne; 

• Michel Iskin da Silveira Costa; 

• Norma Ferreira Russo Romano; 

• Renato Simões Silva; 
                    

 
3. ATRIBUIÇÕES DA COMISSÃO: 

 
I – Receber, abrir e promover a análise previa das propostas apresentadas pelos interessados no 
fornecimento do equipamento, em ato público previamente designado; 

 
II – Analisar e escolher a proposta mais vantajosa, tomando por base nos parâmetros estabelecidos 
no documento denominado “Procedimento para Avaliação das Propostas”, elaborado pelo 
Coordenador de Sistemas e Redes e entregue aos possíveis fornecedores; 

 
III – Comunicar aos concorrentes o resultado da análise e escolha da proposta mais vantajosa; 

 
IV - Encaminhar a SCC um Relatório circunstanciado e que justifique, técnica e economicamente, a 
escolha da proposta mais vantajosa. 

 
4. DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 
4.1. A Comissão para realizar suas atividades poderá solicitar parecer técnico de qualquer das 
Unidades do LNCC. 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2007                   31/05/2007 

 13 

4.2.  A Comissão, a partir da realização do ato público de recebimento e abertura das propostas, terá 
o prazo de 10 (dez) dias para análise e escolha da proposta mais vantajosa.  

 
5.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do LNCC/MCT. 

 
 

PORTARIA N.º. 086    DE  23 DE  MAIO  DE 2007 
 

APLICAÇÃO  DE PENALIDADE 
 

 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC, 

Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria MCT nº 407, de 28/jun/2006, e com fundamento no inciso II, do artigo 87, da 
Lei 8.666/93 e alterações, resolve: 

 
Art. 1º - Aplicar a penalidade de multa, no valor de R$ 632,00 (seiscentos e trinta e dois 
reais), à Firma Individual Pedro Henrique Paulino de Freitas – Inet Soluções, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.454.617/0001-26, em decorrência da inexecução do Contrato 
01.027.00/2006, conforme comprovado no Processo Administrativo LNCC nº 153/2006. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PORTARIA N.º. 087  DE  23  DE  MAIO  DE 2007 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF/MF nº 409.942.447-20, matrícula no SIAPE nº 
673118, Pesquisador Titular, lotado na Coordenação de  Ciência da Computação, para acompanhar 
e fiscalizar a execução  do Contrato de Prestação de Serviços n.º 004/2007, celebrado  com a 
empresa PHDSOFT TECNOLOGIA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto GILSON 
ANTONIO GIRALDI, CPF N.º 090.064.138-01, matrícula no SIAPE n.º 1356497, Pesquisador 
Associado, lotado na Coordenação de Ciência da Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 

 

 

 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2007                   31/05/2007 

 14 

PORTARIA  N.º 088 DE  25  DE  MAIO  DE 2007 

 
APURAÇÃO FATOS 

 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do  Ministro 
de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, 

 
                                   RESOLVE: 
 
 

Designar o servidor ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, Analista em Ciência e 
Tecnologia, matrícula SIAPE N.º  1243486, para apurar os fatos narrados no Memo 038/2007, de 17 
de maio de 2007, devendo emitir relatório conclusivo no prazo de 30 (trinta) dias, contados do início 
de vigência desta Portaria, submetendo-o ao Diretor. 
 

Estas atividades prevalecem sobre as atividades normais do servidor indicado para dela 
participar. 
 

O servidor poderá, caso necessário, valer-se da assessoria da unidade Jurídica do LNCC.  
 

Esta Portaria entra em vigor, imediatamente, independente da data de sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 

 
ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 

 

 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – ABRIL/MAIO 2007 
 
 

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Carla Osthoff Barros – Tecnologista  

Fundação Casa de Rui Barbosa desde 10/08/2004 
 

1.3. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 
RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2008 
 

2.2. Ricardo Cordeiro Nassif –  Pesquisador  Adjunto 
De 01/11/2006 a  31/10/2009 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2007                   31/05/2007 

 15 

 
3. Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 

 
3.1. Sérgio Túlio de Souza Merêncio – Assistente em Ciência e Tecnologia 

De  02/04/2007 a  13/04/2007 
 

3.2. Marcelo Trindade dos Santos – Tecnologista 
De  21/05/2007 a  04/06/2007 
 

3.3.      Mauri Francisco Marinho – Assistente em Ciência e Tecnologia 
De 11/05/2007 a  09/06/2007 
 

4. Licença Incentivada (sem remuneração) – Art. 18 MP 1917/99 
 

4.1. Flávio Barbosa Toledo – Tecnologista Sênior 
De 01/11/2001 a  30/11/2007 

 
5. Outras Licenças/Afastamento 

 
5.1. Paulo Cabral Filho – Tecnologista Senior  

De 21/04/2007 a  28/04/2007 
 
 

 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE MAIO 2007 

 
MAT. 

SIAPE 
NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 

DIREITO 

664711 José Sebastião Soares 2007 ÚNICA 07/05/07 05/06/07 30 

673169 Ana Teresa R. Vasconcelos 2007 1 ° 18/06/07 27/06/07 10 

1249509 Carlos Emanuel De Souza 2007 2 ° 06/06/07 15/06/07 10 

313999 Elson M. Toledo 2007 ÚLTIMA 18/06/07 02/07/07 15 

1358343 Evandro O . Alves 2007 ÚLTIMA 05/06/07 22/06/07 18 

1319843 Frederic G . C. Valentin 2007 ÚLTIMA 15/06/07 29/06/07 15 

313196 Hélio José C. Barbosa 2007 ÚNICA 12/06/07 11/07/07 30 

673143 João Nisan C. Guerreiro 2007 2 ° 04/06/07 13/06/07 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2007                   31/05/2007 

 16 

 
DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 

 

Beneficiário SDP Coord. Período 
Quant. 
Diária 

Valor da 
Diária 

Roteiro Objetivo 

Abimael F. D. Loula 041/07 DIR 
08/05/07 a 
10/05/07 

2.5 427,05 
Petrópolis-Rio-Brasília-Rio-
Petrópolis 

Participar da elaboração 
do PPA 2008-2011, no 
MCT. 

Antonio Tadeu A. 
Gomes 

042/07 CSR 
27/05/07 a 
02/06/07 

6.5 764,75 
Petrópolis-Rio-Belém-Rio-
Petrópolis 

Participar do SBRC. 

Artur Ziviani 043/07 CSR 
27/05/07 a 
02/06/07 

6.5 764,75 
Petrópolis-Rio-Belém-Rio-
Petrópolis 

Participar do SBRC. 

Raul A. Feijó 044/07 CCC 
09/05/07 a 
10/05/07 

1.5 182,76 
Petrópolis-Rio-Brasília-Rio-
Petrópolis 

Participar da elaboração 
do PPA 2008-2011, no 
MCT. 

Augusto da C. 
Raupp 

046/07 CSR 
09/05/07 a 
10/05/07 

1.5 237,74 
Petrópolis-Rio-Brasília-Rio-
Petrópolis 

Participar da elaboração 
do PPA 2008-2011, no 
MCT. 

Ana Tereza R. de 
Vasconcelos 

047/07 CMA 
16/05/07 a 
17/05/07 

1.5 227,43 
Petrópolis-Rio-P.Alegre-Rio-
Petrópolis 

Proferir palestra no I 
Simpósio de Biologia 
Molecular Aplicada às 
Ciências da saúde da 
FFCMPA. 

Augusto da C. 
Raupp 

048/07 CSR 
24/05/07 a 
31/05/07 

3.5 461,73 
Petrópolis-Rio-Belém-Rio-
Petrópolis 

Participar do 8� 
Workshop RNP e do 
SBRC. 

Paulo C. Filho 049/07 CSR 
24/05/07 a 
31/05/07 

3.5 461,73 
Petrópolis-Rio-Belém-Rio-
Petrópolis 

Participar do 8� 
workshop RNP e do 
SBRC. 

 

 

De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 

Chefe do Serviço de Recursos Humanos 

 

 

 

 
 

 


